
 
                 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

  
 
 
Prot. n.  1171/E1       Reggio Calabria, 24/02/2020  
 
Oggetto: Determina affidamento diretto sostituzione corde pianoforti. 

  Fornitore Ditta Grimaldi Giuseppe P.I. 03217960834 importo € 90,00 iva esente.  
 

     Il PRESIDENTE 
 

Vista la nota prot. n. 1142/E1 del 24/02/2020 con cui la Ditta Grimaldi Giuseppe, titolare del Contratto di fornitura 
del servizio di accordatura e manutenzione dei Pianoforti del Conservatorio, ha segnalato l’esigenza di sotituire delle 
corde in alcuni pianoforti a coda dell’Istituto; 
Considerato che la Convenzione prot. 4893/E1 del 28/08/17 registro contratti n. 8/2017 stipulata con la Ditta  
Grimaldi stabilisce che la stessa deve impegnarsi alla sostituzione della componentistica al solo costo del materiale; 
Visto il costo preventivato dalla Ditta Grimaldi Giuseppe nella nota prot. n. 1142/E1 del 24/02/2020, che corrisponde 
ad € 90.00 iva esente per la sostituzione di n. 9 corde doppie; 
Vista l’autorizzazione da parte della Direzione che ha approvato il preventivo ritenendolo congruo; 
Riconosciuto il carattere di urgenza dell’intervento al fine di ripristinare nel minor tempo possibile la 
funzionalità dei pianoforti in questione; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale 
avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare gli aricoli art. 36, inerente i contratti 
relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, e 163, inerente le procedure in caso di somma 
urgenza; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 ultimo 
comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, 
sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 
l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo 
del Consiglio di Amministrazione; 
Viste linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria- Delibera 1 
marzo 2018, n. 206; 
VISTI gli esiti positivi della verifica  DURC scad. Validità 10/03/2020 acquisito al prot. 1170/E1 del 24/02/2020; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, all’operatore economico Grimaldi Giuseppe Via Adolfo Celi km. 3500 Pal. 20/B  Messina - P.I. 
03217960834, la sostituzione delle corde descritte  in premessa, ammontanti a complessivi  € 90,00 esente iva, e ne 
autorizza il pagamento a prestazione effettuata previo nulla osta della docente di riferimento. 
Art. 3   Di autorizzare la spesa complessiva di € 90,00 esente iva, da porsi a carico del bilancio esercizio provvisorio 
del Conservatorio anno finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per pari importo con imputazione al Cap. 103 
Acquisto Materiale di consumo e noleggio materiale tecnico, che presenta opportuna capienza. 
Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico del bilancio 
esercizio provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato ai precedenti articoli 2 e 3 ed 
acquisire codice Cig. 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  
 

         Il Presidente 
                                                                                    F.to   Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 


